gerentibus locis. Quo cognito, hostes ut inedia nos cruciarent, herbas cum adultis segetibus incenderunt, & conflagratione procedere uetiti statiuis castris, cum flāmæ senescerent nitebamur. insultantesq; nobis longius Persæ, nunc de industria se diffundebant, aliquoties confertius resistentes, ut procul conspicantibus uiderentur aduenisse iam Regis auxilia, ideoq; eos æstimaremus erupisse ad audaces excursus, & insolita tentamenta. Mœrebat tamen ob hæc Imperator & miles, q; nec contabulandi pontis erat facultas amissis nauibus temere, nec occurri poterat hostis aduentitii motibus, quem adesse coruscus nitor indicabat armorū, arte pro singulis membris inflexus. Hisq; accedebat aliud haud exiguum malum, q; nec adminicula, quæ præstolabamur cum Arface & nostris ducibus, apparebant, ob causas impedita prædictas. Has ob res, ut solaret anxios milites princeps, captiuos graciles suapte natura, ut omnes penè sunt Persæ, & macie iam confectos, iussit in medium duci, nostrosq; respiciens, En (inquit) quos martia ista pectora uiros existimant, deformes illuue capellas & tetras, utq; crebri docuerunt euentus, anteq; manus conserant abiectis armis uertentes semet in fugam. Quibus dictis, remotisq; captiuis, super rerum summa consultabatur. & multis ultrocitroq; dictitatis, cum reuerti debere per loca quæ uenimus, plebs uociferaretur imprudens, resistebat intentius princeps, multis cum in eo nequaquam fieri posse monstrantibus, per effusam planiciem pabulo absumpto & frugibus, uicorumq; reliquiis exustorum inopia squalentibus ultima. q; iam liquentibus brumæ pruinis omne maduerat solum, & raptis riparum terminis aucti inhorruere torrentes. Hoc etiam ad difficultatem accedente negotii, q; per eas terras, uapore sideris calescentes, muscarum & culicum multitudine referta sunt omnia, earumq; uolatu dies & astrorum noctu micantium facies obumbratur. Et cum nihil humani proficerent sensus, diis fluctuantes & dubii extractis aris, cæsisq; hostiis cōsulta numinū scitabantur, utrum nos per Assyriam reuerti censerent, an præter radices montium leuius gradientes, Chiliocomum prope Corduenam sitam ex improviso uastare. quorum neutrum extis inspectis confore dicebatur. Sedit tamen sententia, ut omni spe meliorum succisa, Corduenam arriperemus. & sextumdecimū Cal. Iul. promotis iā signis progresso Imperatore cum lucis exordio fumus uel uis quædam turbinata pulueris apparebat, ut opinari daretur asinorum esse greges Agrestium, quorum multitudo in tractibus est illis innumera. ideo simul incedens, ut constipatione densa feroces leonum frustraretur assultus. Quidam arbitrabantur Sacenæ duces aduentare, iam nostris rumoribus percitōs, q; Imperator Ctesiphonta magnis uiribus oppugnaret. nonnulli Persas nouis motibus incubuisse firmabant. Ideo inter hæc ita ambigua, ne quid aduersum accideret, reuocatibus agmina classicis, in ualle graminea prope riuū, multiplicato scutorum ordine in orbiculatam figurā metatis conqueuimus castris. nec enim adusque uesperam aëre concreto discerni potuit, quid nam esset, quod his squalidius uidebatur.

AMMIANI · MAR CELLINI

RERVM · GESTARVM

LIBER · VIGESIMVS

QVINTVS

Hanc quidem noctem nullo siderum fulgore splendentem, ut solet in arctis rebus & dubiis, exegimus. nec federe quoq̄ auso, nec flectere in quietem lumina præ timore. Vbi uero primum dies inclaruit, radiantibus loricae niueis limbis circumdatae ferreis, & corusci thoraces longe prospecti, adesse Regis copias indicabant. Hocq̄ uiso accensum proferentem congregi militem dirimēte fluuio breui prohibuit Imperator. & non procul à uallo ipso inter excursatores nostros & perficos prælio acris conferto, Machameus cecidit, ductor unius agminis nostri. cui propugnatorius Maurus frater, dux postea Phœnices, cum germani trucidasset interfectorem, obuū quēq̄ perterrens, infirmatus & ipse humerū telo, pallescens morte propinqua Athameum extrahere pugna uiribus ualuit magnis. Et cū fatiscerent uix toleranda estuū magnitudine crebrisq̄ congressibus, pares ad ultimū hostiles turmæ graui sunt repulsa discussæ. Hinc recedentibus nobis longius, Saracem nostrorū metu pedites repedare sunt compulsi, paulo post in ea innexi Persarum multitudine toti irruerāt Romana impedimenta rapturi. Verū uiso Imperatore ad alas subsidiarias reuerterunt. Quæ ex regione profecti ad Hucumbram nomine uillā peruenimus. Vbi per biduum omnibus ad usum congruis, & satietate requisita frumenti ultra spem recreati discessimus. & confestim, absque his quæ tempus uehi permisit, reliqua flammis exusta sunt. Postridie exercitu sedatius procedente, extremos qui eo die forte cogendorum agminum officia sustinebant, nec opinantes Persæ adorti negotio leui interfecissent, ni proximus equitatus noster hoc acutius intellecto, per patulas ualles late diffusus, tantā molem discriminis, uulneratis qui superuenerāt, reppulissent. In hac cecidit pugna Adaces nobilis satrapa Legatus quondā ad Constantium principem missus, ac benigne susceptus. Cuius exuuiis interfecto Iuliano oblatis, remuneratus est ut decebat. Eodem die Tertiacorum equestris numerus à legionibus incusatus est, quæ cū ipsæ hostiū aduersæ irrumperent acies, illi paulatim dilapsi, alacritatem penè totius minuissent exercitus. Vnde ad indignationem iustā Imperator erectus, adeptisq̄ diffractis, omnes eos qui fugisse arguebantur, inter impedimenta & sarcinas & captiuos agere iter impoluit, auctore eorum, qui solus fortiter decertarat, alia turmæ

alię Turmæ appposito, cuius Tribunus turpiter prælium deseruisse conuincatur. Abiecti sunt autem sacramento etiam alii quatuor ob flagitium simile Vexillariorū Tribuni. hoc enim correctionis moderamine leuiore, impendendum consideratione difficultatum, contentus est Imperator. Progressi itaque stadia LXX. attenuata rerū omnium copia, herbis frumentisq̄ crematis, ex flammis ipsis raptas fruges & pabula, ut quisque uehere potuit, conseruauit. Hoc etiam loco relicto, cum ad tractum Maranga appellatum, omnis uenisset exercitus, prope lucis confinia immensa Persarum apparuit multitudo, cum Merene Equestris magistro militiæ, filiisq̄ Regis duobus, & optimatibus plurimis. Erant autem omnes cateruæ ferratæ ita per singula mēbra densis rectæ, ut iuncturæ rigentes compagibus artuum conuenirent, humanorumq̄ uultū simulacra, ita capitibus diligenter aptauit imbracteatis corporibus solitis, ubi tantum incidentia tela possint hæere. quæ per cauernas munitas, & orbibus oculorum affixa parcius uisuntur, uel supremitates nariū angusti spiritus emittuntur. Quorum pars contis diuicatura stabat immobilis, ut retinaculis æreis fixam existimares. Iuxtaq̄ sagittarij (cuius artis fiducia ab incunabulis ipsis gens præualuit maxima) tendebāt diuicatis brachiis flexiles arcus, ut nerui mamas præstringerent dexteras, spicula sinistris manibus cohærent. summaq̄ peritia digitorum pulsibus argutū sonantes harundines euolabant, uulnera perniciosa portantes. Post hos elephantorum fulgentium formidandam speciem & truculentos hiatus uix mentes pauidæ perseuebant. Ad quorum stridorem odoremq̄ & insuetum aspectum magis equiterrebantur. Quibus insidentes magistri, manubriatos cultros dexteris manibus illigatos gestabant, acceptæ apud Nisibin memores cladis. & si ferociens animal uires exuperasset regentis (ne reuersum per suos, ut tunc acciderat, collisam sterneret plebem) uertebam, quæ caput à ceruice determinat, ictu maximo terebrabāt. Exploratū est enim aliquando ab Hasdrubale Hannibalis fratre, ita citius uitam huiusmodi adimi beluarum. Quibus non sine magno terrore perspectis, stipatus armatarum cohortium globis cum primatibus fidentissimus Imperator, ut flagitabat maior uis ita trucior, Lunariacie sinuatisq̄ lateribus occururos hosti Manipulos instruebat. Et ne sagittariorū procurfus nostrorū Cuneos disiectaret, illatis concitatus signis spiculorum impetū fregit. datoq̄ ad discernendū solenniter signo, densati Romani pedites, confertas hostium frontes nisu protruserunt acerrimo. & feruente certaminum mole, clypeorum sonitus & uiorum armorūq̄ lugubre sibilantium fragore, nihil perpetiens iam remissum, campos cruore & corporū strage contextit, effusus cadentibus Persis. quibus sæpe languidis in conflictu arctius pes pede collatus grauius obsistebat, pugnare fortiter eminus consuetis. & si inclinatas suorū copias senserint, cædendo in modū imbriū ponere uersus directis sagittis, hostes à persequēdi fiducia deterrere. Pulsis igitur ponere magnarum uirium Parthis, miles solus cursu flāmeo diu lassatus, signo in receptum dato, tentoria repetit, ad audenda deinceps maiora sublatus.

In hoc

In hoc prælio Perfarum maior (ut dictum est) apparuit strages, nostrorum admodum leuis eminuit, tamen inter uarios certaminū casus, Veteranionis mors uiri pugnacis animos aliquantisper mouit, qui legionem Triariorum regebat. Postq; triduo induciis destinato, dum suo quisque uulneri medetur uel proximis, cōmeatibus nos destitutos inedia cruciabat iam non ferenda. Et quoniā frugibus exustis & pabulis homines in discrimen ultimū uenerant & iumenta, ex eo cibo quem animalia Tribunorū uehebant & Comitū, imæ quoque militum plebi penitus indigenti pars distributa est magna. Et Imperator, cui non cupediæ ciborum ex regio more, sed sub columellis tabernaculi paruis cœnatura pultis portio parabatur exigua, etiam munifici fastidienda gregario, quicquid ad ministeria postulabatur, per contubernia paupertina, sui securus, egressit. Ipse autem ad sollicitam suspensamq; quietem paulisper protractus, cū somno (ut solebat) depulso, ad æmulationem Cæsaris Iulii, quædam sub pellibus scribens, obscuræ noctis altitudine, sententiis cuiusdā philosophi teneretur, uidit squalidius (ut confessus est) proximi speciem illā Genii publici, quam, cum ad augustum surgeret culmen, conspexit in Galiliis, uelato capite, cū Cornu Copiæ, per aulea tristius discedentem. Et quanq̄ ad momentum hæsit stupore defixus, omni tamen superior metu, uentura decretis cœlestibus cōmendabat. Relictoq; humi strato cubili, adulta iam exitus nocte, & numinibus per sacra Depulsoria supplicans, flagrantissimā cadenti similem stellam aeris parte sulcata euanuisse existimauit, horroreque perfusus est, ne ita aperte minax Martis apparuerit sidus. Erat autem nitor igneus iste, quem *δρακίσουρα* nos appellamus, nec cadens unq̄, nec terrā contingens. Corpora enim qui credit cœlitus posse labi, profanus merito iudicatur & demens. Fit autem hic habitus modis cōpluribus, è quibus sufficet pauca monstrare. scintillas quidam putant ab ætherio cadentes uigore, parūq; porrectius tendere sufficientes, extingui, uel certe radiorum flammam iniectas nubibus densis sacri scintillas, & contactu aut cū lumen aliquod cohæserit nubi. Id enim in stellæ speciem figuratum decurrit, dum uiribus igniū sustentatur, amplitudine uero spaciorem exinanitum iners tum soluitur corpus, ad substantiam migrans, cuius attritu incaluit nimio. Confestim itaque ante lucis primitias ethrusci aruspices accersiti, cōsultiq; quid astri species portenderet noua? Vitandū esse cautissime, responderūt, ne quid tunc tentaretur, ex Tarquinianis libris, in titulo De rebus diuinis, id relatum esse monstrātes, q̄ face in cœlo uisa, cōmitti prælium, uel simile quicq̄ non oportebat, quo etiam id inter multa alia spernente, orabant aruspices saltem aliquot horis profectio nem differri. & ne hoc quidem sunt adepti, Imperatori omni uaticinandi sententia reluctantes, sed exorto iam die promoti sunt castra. Hinc nos egressos Persæ, cum sæpe afflicti peditū stabiles pugnas horrerent, structis insidiis occulte comitabatur, altrinsecus uiantes cateruas à celsis collibus explorando, ut id suspicans miles adusque perpetuū diem nec uallū erigeret, nec sudibus se cōmuniret, dumq; tegunt firmiter latera, & exercitus pro locoꝝ situ qua-